
COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

ESTRATTO
ATTI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N.16 DEL 10/04/2024

Oggetto:
Approvazione tariffe Tari Corrispettiva - Anno 2024.

 Per convocazione con atto del Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale nella solita sala del
Municipio, oggi dieci aprile duemilaventiquattro alle ore 21:00 in adunanza di Seconda
convocazione previa consegna ai consiglieri di invito scritto a domicilio nei modi e nei termini  di
legge, con l'elenco degli oggetti da trattare.

Fatto l'appello ( e preso nota dei consiglieri entrati e usciti durante la seduta ) sono presenti:

1 CASARI  CARLO Si 8  MANTOVANI  ROBERTA Si
2 PITOCCHI  CLAUDIA Si 9  ACCIUFFI  EMANUELA Si
3 MAMBRINI  GAIA Si 10  BERGAMINI  DONATO Si
4 DIAZZI  CARLO Si 11  VARINI  MASSIMO No
5 RUSTICHELLI  NADIA No 12  COMPARATO  SALVATORE No
6 MALAVASI  EMANUELE Si 13  CREMASCHI  ACHILLE No
7 GIOVANNONI  RUBEN No

Sono presenti n. 8

Sono, inoltre presenti gli Assessori non Consiglieri:
 FREGNI GIULIO Si
 BULGARELLI ROBERTA No
 SPAGGIARI ELISA Si

Assume la presidenza il Sig. CASARI  CARLO Sindaco
Assiste la Sig.  ROVERSI  STEFANIA Vice - Segretario.
Il Presidente constata la presenza del numero legale dei Consiglieri per la validità dell' adunanza.



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Approvazione tariffe Tari Corrispettiva - Anno 2024.

Su relazione dell'Assessore e Vice Sindaco Fregni Giulio: "sapete che la TARI non è una tassa ma è
una tariffa dal 2016; stasera portiamo in Consiglio l'approvazione delle tariffe per l'anno 2024;
l'oggetto è arrivato da poco e non abbiamo avuto modo di convocare la commissione consiliare; il
piano finanziario complessivo è sui 600.000,00 Euro e deve essere tutto compensato dalle tariffe
che vengono raccolte; il nostro piano del 2024 è dentro al piano 2022-2025; nel 2023 c'è stato un
sensibile aumento ISTAT che comporta un'ulteriore maggiorazione  rispetto al piano tariffario; in
buona sostanza nel 2024 le tariffe rispetto al 2023 aumenteranno per ciascuno di noi di euro
10,00-12,00 in più. Ciascuno di noi paga intorno sui 100,00 ciascuno complessivamente". 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, comma 639, legge 27 dicembre 2013, n. 147, che istituisce, a decorrere dal 1°
gennaio 2014, l'imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell'imposta municipale propria
(IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI), destinata a
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

VISTO l’art. 1, comma 738, legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI).

VISTO l’art. 1, comma 668, legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale dispone che i comuni che
hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio
pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,
n. 446, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il
Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. La tariffa
corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 27 marzo 2017, n.8, con la quale è stata istituita, a
decorrere dal 1° gennaio 2017, la tariffa corrispettiva di cui all’art. 1, comma 668, legge 27
dicembre 2013, n. 147, ed è stato approvato il connesso Regolamento comunale per la disciplina
della Tariffa rifiuti corrispettiva.



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

VISTO l’art. 8, comma 6, della legge regionale Emilia Romagna, 23 dicembre 2011, n.23, il quale
dispone che i Consigli Locali di ATERSIR deliberano in merito alla definizione ed approvazione
delle tariffe all’utenza, sulla base del piano economico finanziario poi approvato anche dal
Consiglio d’ambito, di cui all’art. 7 della citata legge regionale.

CONSIDERATO che nella seduta del Consiglio Locale della Provincia di Modena del 2 aprile
2024 è stato approvato/validato, con delibera n. 1/2024, lo schema di PEF del Comune di San
Possidonio.

VISTO l’art. 7 della delibera ARERA 3 agosto 2021, n. 363, ove si prescrive che ai fini della
determinazione delle entrate tariffarie di riferimento, il gestore predispone il piano economico
finanziario per il periodo 2022-2025, secondo quanto previsto dal MTR-2, di cui all’allegato alla
medesima delibera 363/2021, e lo trasmette all’Ente territorialmente competente, ovvero nella
nostra regione ad ATERSIR, la quale dopo la validazione lo trasmette ad ARERA, per la definitiva
approvazione, fermo restando che fino all’approvazione da parte di ARERA rimangono applicabili i
costi emergenti dal PEF validato.

VISTO l’art. 1, comma 683, legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale dispone che “Il consiglio
comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio
di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei
rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale
o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”.

VISTO l’art. 3, comma 5-quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito in
legge, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, il quale dispone che a decorrere
dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147,
possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.

VISTO il PEF 2022-2025, e relativa Relazione illustrativa, predisposto da AIMAG s.p.a. (allegati 1
e 2, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione), approvato dal Consiglio locale di
ATERSIR, con delibera n. 1 del 2 aprile 2024.

VISTO che dalla relazione al PEF 2024, predisposta dal soggetto gestore, emerge a carico del
Comune di San Possidonio un costo complessivo pari ad euro 602.330,00, al netto delle entrate
MIUR (per euro 2.260,00), del premio per i Comuni Virtuosi -LFA (per euro 16.777,00), della
restituzione dell'Ecotassa (per euro 1.451,00) e del piano riallineamento tariffe (per euro 38.409,00),



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

per complessivi 58.898,00. entrata posta in detrazione ai sensi dell'art. 1.4 della determinazione
ARERA n. 2/2020.

CONSIDERATO che essendo la Tari corrispettiva un’entrata non tributaria così come statuito
dalla Corte di Cassazione, sezione unite 29 aprile 2021, n. 11290, non occorre acquisire il parere
dell’Organo di revisione, richiesto dall’art. 239 del d.lgs. n. 267 del 2000, solo per i regolamenti
relativi all’applicazione dei tributi.

Uditi i seguenti interventi:

- Consigliere Comunale Sig. Bergamini Donato - Capogruppo "Lega per Salvini": " non si può
evitare questo aumento?"

-Assessore Comunale Ing. Fregni Giulio: " è complicato; questo piano tariffario è già stato
approvato da ARERA; entro il 30 aprile, in ragione della legge nazionale dobbiamo approvare le
tariffe; nel piano tariffario 2022-2025 scontavamo quello che si erano inventati:  la postergazione,
ovvero dei debiti che le Amministrazioni precedenti avevano aspettato di porre a carico dei cittadini
e che poi sono stati spalmati sugli anni successivi"; ciò comporta un 4% in più rispetto a quello che
sarebbe stato l'aumento;

-Sindaco Carlo Casari: la tariffa è più alta rispetto a quella di Comuni che hanno il metodo
tradizionale di raccolta con i cassonetti; con la raccolta porta a porta che ha costi maggiori,  i rifiuti
possono essere riciclati e recentemente ci è stato riconosciuto che la ns. quota di rifiuti
indifferenziati è davvero bassa;  nel 2022 c'è stato, inoltre, un piccolo aumento delle persone che
non hanno pagato;

-Consigliere Comunale Sig. Bergamini Donato - Capogruppo "Lega per Salvini": " io non sono
d'accordo con questo tipo di raccolta; non mi piace vedere i sacchi di plastica lungo le strade e
quant'altro, anche perchè noi lavoriamo parecchio per questa differenziata; non c'è aiuto dalla
discarica; non prendono più la plastica;

- Assessore Comunale Ing. Fregni Giulio: " noi siamo stati premiati in quanto Comune con meno di
100 Kg di indifferenziato per abitante; sulla plastica c'è un 60% che noi pensiamo di avere
recuperato ma in realtà, essendo sporca, finisce nell'indifferenziata; AIMAG è stata azienda
premiata con più Comuni sotto i 100 Kg per abitante di indifferenziata; è un obiettivo importante;
l'indifferenziato finisce nel termovalorizzatore che poi produce CO2 che finisce in atmosfera;
abbiamo avuto anche un premio in denaro come Comune virtuoso di Euro 16.777,00, altrimenti ci
sarebbe stato un aumento più consistente;

-Consigliere Comunale Sig. Malavasi Emanuele - Gruppo "Indipendente per San Possidonio: "
quando era stata fatta la riunione avevo proposto un po' di mitigazione, nel senso che va bene il fatto
di aumentare le tariffe ma dall'altra parte se una famiglia di 4 persone con 5 svuotamenti di
indifferenziato che comunque pago anche se ne faccio 3, di fatto non è un incentivo per non fare
indifferenziato; se riduciamo gli svuotamenti fissi di indifferenziata e facciamo pagare di più quelli
che fanno più indifferenziata, oltre agli sfalci;  per chi si comporta correttamente, allora non è giusto



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

che debba pagare una tassa, non è tariffa perchè fai pagare in base al numero dei componenti della
famiglia; facciamo i controlli e riduciamo il numero aumentando i costi dell'indifferenziata; se fai
questo, allora il servizio di raccolta differenziata è un valore aggiunto e chi lo fa non ha un aggravio;
se tu aumenti a tutti io non sono d'accordo, non fai l'interesse della cittadinanza e non ha senso
mantenere AIMAG comunale e andiamo su HERA perchè ti comporti come una privata;

-Assessore alla Pubblica Istruzione Sig. Spaggiari Elisa: " noto ultimamente che il personale è
piuttosto scadente; sono poco cordiali, lanciano i bidoni e molta gente si lamenta perchè ha i bidoni
rotti";

-Assessore comunale Ing. Fregni Giulio: " c'è anche la questione degli sfalci: non tutti conferiscono
gli sfalci, quindi a mio parere è giusto che paghino solo gli interessati e non tutti come adesso; se
questo punto non viene approvato possono continuare ad applicare la vecchia tariffa e la differenza
viene portata in carico il prossimo anno; è un debito che tu hai a livello di comunità";

-Il Consiglio Comunale all'unanimità chiede all'Amministrazione di preparare un comunicato
stampa nel quale ci sarà una dichiarazione congiunta dei gruppi consiliari in merito all'aumento
delle tariffe TARI; in particolare, si chiede di non uniformare come è adesso ma di dare le
premialità a chi conferisce meno indifferenziato e anche tenere distinto chi usufruisce di un servizio
in più che è pagato da tutti;

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa Alessandra Marchi,
nominata con Determina n.96 del 12/03/2024, la quale dichiara, ai sensi della legge 7 agosto 1990,
n. 241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di prevenzione della
corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche
potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione;

-Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL
Dlgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tributi UCMAN Dott. Mirto Pasquale;

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile  espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL
Dlgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

- Con voti favorevoli n. 3 (Consiglieri Comunali Sig. Carlo Casari, Pitocchi Claudia - Capogruppo
"Indipendente per San Possidonio" e Mambrini Gaia Gruppo "Impegno comune per San
Possidonio" ), contrari nessuno, astenuti 5, ( Sigg Diazzi Carlo, Malavasi Emanuele,  Acciuffi
Emanuela del Gruppo "Indipendente per San Possidonio", Mantovani Roberta del Gruppo
"Impegno comune per San Possidonio" e Bergamini Donato Capogruppo "Lega per Salvini ), resi
da n. 8 consiglieri comunali presenti e votanti;

DELIBERA

di dare atto del PEF, e della relativa Relazione illustrativa, di cui alla delibera del Consiglio
Locale di ATERSIR n. 1 del 2 aprile 2024, di cui agli allegati 1 e 2;



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

di approvare le tariffe TARI corrispettiva, così come risultanti dall’allegato 3;

di dichiarare con voti favorevoli ed unanimi resi per alzata di mano,  ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente
atto, considerando l’approssimarsi della data di versamento della prima rata di fatturazione
che richiede l’emissione almeno un mese prima della data di scadenza. 

§§§§§§§§§§§§§



COMUNE DI SAN POSSIDONIO
PROVINCIA DI MODENA

   Piazza Andreoli 1
   41039 San Possidonio (MO)
   e-mail: segreteria@comune.sanpossidonio.mo.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
    N. 16 del  10/04/2024

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Vice - Segretario
F.to  CASARI  CARLO F.to ROVERSI  STEFANIA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------    

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio

      ATTESTA

Che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal                           ai sensi dell’articolo 124 D. Lgs. 267/00, e comunicata ai
capigruppo ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 267/00. 

San Possidonio lì, , Il Vice - Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

San Possidonio li, _________________ Il funzionario incaricato
Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal ____________ al ____________
ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Il funzionario incaricato
F.to Anna Dellacasa

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE è divenuta ESECUTIVA il

San Possidonio lì, , Il Vice - Segretario
F.to ROVERSI  STEFANIA


